
1 Zápisnica č. 8/2015 
zo zasadnutia 

1

komisie pre sociálne veci, zdravotníctvo a rodinu 
Miestneho zastupiteľsia mestskej časti Bratislava-Staré Mesto zo dňa 24.11.2015 

Prítomní: 
Mgr. art. Veronika Remišová, M.A.ArtD.-predsedníčka 
PhDr. Štefan Holčík-člen 
MUDr. Halka Ležovičová-členka 
Mgr. Martina Uličná-členka 

Neprítomná: 
Lucia Nicholsonová-členka 

Ostatní prítomní: 
Mgr. Radoslav Števčík, starosta 
fug. Jana Španková, zástupkyňa starostu 
fug. arch. Ľubomír Boháč, zástupca starostu 
RNDr. Mário Ležovič, PhD., MPH, vedúci oddelenia sociálnych vecí 
fug. Viliam Denko, vedúci oddelenia ŽP, VP a SK 
fug. Július Papán, vedúci finančného oddelenia 
JlIDr. Mária Barátiová, vedúca referátu miestnych daní 
JlIDr. Zuzana Čierniková, referát správnych konaní 
PhDr. Matej Alex, riaditeľ Seniorcentra SM 

Ospravedlnený: 
RNDr. Mário Ležovič, PhD., MPH, vedúci oddelenia sociálnych vecí 

Program: 
1. Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho rokovania komisie. 
2. Materiály predložené na rokovaníe miestneho zastupiteľstva (návrh rozpočtu mestskej časti, 

návrh VZN o pravidlách času predaja v obchode a času prevádzky služieb, návrhy VZN 
o miestnej dani za užívaníe verejného priestranstva a o miestnej dani za vjazd a zotrvanie 
motorového vozidla v historickej časti mesta, návrhy na zrušenie VZN o výške úhrad, spôsobe 
určenia platenia úhrad za poskytovaníe sociálnej služby na podporu rodiny s deťmi a návrh 
na zrušenie VZN o poskytovaní peňažnej a vecnej pomoci v čase núdze a pri zabezpečovruú 
spoločného stravovania dôchodcov, návrhy zásad o poskytovaní peňažnej pomoci, zásad 
o príspevku na spoločné stravovanie dôchodcov, o príspevku pri narodení dieťaťa). 

3. fuformácia o činnosti oddelenia sociálnych vecí. 
4. Rôzne. 

Rokovanie otvorila a viedla predsedníčka komisie Mgr. art. Veronika Remišová, M.A.ArtD. 

K bodu 1 - Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho rokovania komisie 
Členom komisie bol predložený interný list prednostu miestneho úradu JlIDr. Jesenského o plnení 
uznesení Komisie pre sociálne vec, zdravotníctvo a rodinu. 
Zástupkyňa starostu fug. J. Španková informovala členov komisie o aktuálnej situácii v Majáku nádeje 
n.o. a o procese vrátenia budovy na Smrečianskej 45 späť do správy mestskej časti. 
B. Guldanová predstavila poslancom návrh Koncepcie využívania priestorov na Smrečianskej 45. 
Predsedníčka komisie V. Remišová vyslovila požiadavku, aby bol stav uvedenej budovy, ešte pred jej 
vrátením do správy mestskej časti, preskúmaný a zdokumentovaný kompetentným súdnym znalcom. 



Uznesenie č. 50 /2015 i 

Komisia pre sociálne veci, zdr~Yotníctvo a rodinu MsZ m.č. Bratislava-Staré Mesto 
a) súhlasí 1 

s predloženým návrhom koncepcie využívania priestorov na Smrečianskej 45, ktoré bude od 1.1.2016 
poskytovať prechodné ubytovahie na dobu určitú, 
b) odporúča ! 

rokovať o nadviazaní spolupráce s iniciatívou Kresťania v meste. 
Prítomní: 5 Za: 5 Proti: O Zdržali sa: O 

K bodu 2 - Materiály predložené na rokovanie miestneho zastupiteľstva 
2.1. JUDr. M. Barátiová, vedúca referátu miestnych daní prezentovala poslancom návrh VZN 
o miestnej dani za užívanie verejného priestranstva na územi m.č. Bratislava-Staré Mesto a návrh 
VZN o miestnej dani za ".iazd a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti mesta na územi m.č. 
Bratislava-Staré Mesto a odpovedala na ich otázky a pripomienky. 
Uznesenie č. 51 /2015 
Komisia pre sociálne veci, zdravotníctvo a rodinn MsZ m.č. Bratislava-Staré Mesto 
a) berie na vedomie a 
b) odporúča 
miestnemu zastupiteľstvu prerokovať predložené návrhy VZN o miestnych daniach. 
Prítomní: 4 Za: 4 Proti: O Zdržali sa: O 

2.2. Ing. V. Denko, vedúci oddelenia dopravy, životného prostredia, verejného poriadku a správnych 
konaní predložil poslancom návrh VZN o pravidlách času predaja v obchode a času prevádzky 
služieb na územi m.č. Bratislava-Staré Mesto. 
V diskusii sa okrem poslancom vyjadrili i starosta mestskej časti R. Števčík a vicestarosta Ľ. Boháč. 
Uznesenie č. 52 /2015 
Komisia pre sociálne veci, zdravotníctvo a rodinu MsZ m.č. Bratislava-Staré Mesto 
a) berie na vedomie a 
b) odporúča 
miestnemu zastupiteľstvu prerokovať predložený návrh VZN o pravidlách času predaja ... 
Prítomní: 5 Za: 5 Proti: O Zdržali sa: O 

2.3. Ing. J. Papán predstavil členom komisie návrh rozpočtu pre oddelenie sociálnych vecí. V diskusii 
sa vyjadril aj riaditeľ Seniorcentra SM PhDr. M. Alex. Na žiadosť poslancov prisľúbil, že bude včas 
informovať komisiu o situácii v poskytovaní terénnej opatrovateľskej sociálnej služby, najmä 
s ohľadom na počet klientov a počet záujemcov o službu. Po informácií o pracovných podmienkach 
zamestnancov terénnej opatrovateľskej služby odporúčajú členovia komisie riaditeľovi Seniorcentra 
SM rokovať o možnosti zlepšenia pracovných podmienok s vedúcim oddelenia sociálnych vecí. 
Uznesenie č. 53 /2015 
Komisia pre sociálne veci, zdravotníctvo a rodinu MsZ m.č. Bratislava-Staré Mesto 
a) berie na vedomie a 
b) odporúča 
1. miestnemu zastupiteľstvu prerokovať predložený návrh VZN rozpočtu mestskej časti 
2. navýšiť pôvodnú sumu 1 100 eur v navrhovanom rozpočte oddelenia sociálnych vecí, program 8.2, 
oddiel 10.2.0.1, položka 637 001 celkovo na sumu 3 100 eur, 
c) žiada 
predložiť na januárové rokovanie komisie návrh na úpravu úhrad za poskytovanie pobytových 
sociálnych služieb v Seniorcentre SM s možnosťou poskytnutia úľavy z úhrady pre obyvateľov 
s trvalým pobytom v Starom Meste. 
Prítomní: 5 Za: 5 Proti: O Zdržali sa: O 

2.4. B. Guldanová predložila poslancom návrhy VZN, ktorými sa ruší VZN o výške úhrad, spôsobe 
určenia platenia úhrad za poskytovanie sociálnej služby na podporu rodiny s deťmi, a ktorými sa ruší 
VZN o poskytovaní peňažnej a vecnej pomoci v čase núdze a pri zabezpečovaní spoločného 

stravovania dôchodcov. Súčasne poslancom prezentovala návrhy zásad o poskytovaní peňažnej 



pomoci, zásad o príspevku na spoločné stravovanie dôchodcov a návrh zásad o poskytovaní 
fmančného príspevku pri narodefí dieťaťa. 
V diskusii vyslovila predsedníčk!a komisie V. Remišová podnet na preskúmaníe možnosti poskytovať 
službu, ktorou by mestská časť p1

1

omohla rodinám pri starostlivosti o dieťa. 
Uznesenie č. 54 /2015 
Komisia pre sociálne veci, zdravotníctvo a rodinu MsZ m.č. Bratislava-Staré Mesto 
a) berie na vedomie a 
b) odporúča 
1. miestnemu zastupiteľstvu prerokovať návrh VZN, ktorým sa ruší VZN o poskytovani peňažnej 
a vecnej pomoci a pri zabezpečovani spoločného stravovania dôchodcov, a návrh VZN na zrušenie 
VZN o spôsobe určenia platenia úhrad za poskytovanie sociálnej služby na podporu rodiny s deťmi, 
2. miestnemu zastupiteľstvu prerokovať návrh zásad o poskytovani peňažnej pomoci a návrh zásad 
o príspevku na spoločné stravovanie dôchodcov. 
Prítomní: 5 Za: 5 Proti: O Zdržali sa: O 

Uznesenie č. 55/2015 
Komisia pre sociálne veci, zdravotníctvo a rodinu MsZ m.č. Bratislava-Staré Mesto 
a) nesúhlasí 
s predloženým návrhom zásad o poskytovani nenávratného fmančného príspevku pri narodení 
dieťaťa, 

b) neodporúča 
miestnemu zastupiteľstvu prerokovať návrh zásad o poskytovani nenávratného finančného príspevku 
pri narodeni dieťaťa, 
c) navrhuje 
pripraviť návrh zásad o poskytovani nenávratného finančného príspevku až pri narodení 3. dieťaťa 
v sume 100 eur, pri narodení 4.dieťaťa v sume 300 eur, pri narodení 5. dieťaťa a ďalšieho dieťaťa 
v sume 600 eur. 
Prítomní: 5 Za: 5 Proti: O Zdržali sa: O 

K bodu 3 - Informácia o činnosti oddelenia sociálnych vecí 
B. Guldanová predložila poslancom žiadosť obyvateľa mestskej časti Bratislava-Staré Mesto 
p. Viskupa o poskytnutie sociálnej pomoci. 
Uznesenie č. 56/2015 
Komisia pre sociálne veci, zdravotníctvo a rodinu MsZ 
a) nesúhlasí 

m.č. Bratislava-Staré Mesto 

s poskytnutím sociálnej pomoci p. Viskupovi. 
Prítomní: 5 Za: 5 Proti: O Zdržali sa: O 

K bodu 4 -Rôzne 
Predsedníčka komisie V. Remišová navrhla, aby sa nasledujúce rokovanie komisie uskutočnilo 
v utorok, ktorý bude predchádzať utorku, v ktorom bude rokovanie miestnej rady. 

Mgr. art. Veronika Remišová, M.A.ArtD. 
predsedníčka komisie pre sociálne veci, 

zdravotníctvo a rodinu 

Rokovanie KOSO bolo ukončené o 20.20 hod. Zapísala: Bibiána Guldanová 


